
Rygepolitik

Nærværende rygepolitik gælder for samtlige ansatte i Kalundborg Kommune.

Rygepolitikken er udarbejdet med henvisning til "Lov om røgfri miljøer" som er gældende fra
den 15. august 2007.

Formålet med loven er, at udbrede røgfri miljøer med henblik på at forebygge
sundhedsskadelige effekter af passiv rygning og forebygge, at nogen ufrivilligt kan udsættes
for passiv rygning.

Kalundborg Kommune har som arbejdsgiver pligt til at forholde sig til loven og har besluttet, at
der under ingen omstændigheder kan indrettes rygestationer/etableres rygerum af
sundhedsmæssige og økonomiske årsager.

Nedenstående rygepolitik er med den beslutning udformet i respekt for den decentrale
organisation, visionen og de personalepolitiske værdier:

Med virkning fra lovens ikrafttræden er Kalundborg Kommune en røgfri arbejdsplads
Ved arbejdsplads forstås såvel bygninger som køretøjer, som tilhører Kalundborg Kommune.
Rygning på matriklen kan foregå på de steder, der efter forhandling på den enkelte
arbejdsplads indgås aftaler om i respekt over for lovens formålsparagraf og særbestemmelser.
Ligeledes vil der lokalt kunne indgås aftaler om tilbud om rygestopkurser eller andre
afvænningsmidler.

Med virkning fra 1. april 2008 udvides det røgfri miljø til også at omfatte matriklen.
Fra denne dato er det ikke længere tilladt for de ansatte at ryge på kommunens matrikler
hverken i bygninger eller de tilhørende udvendige arealer.

Med virkning fra 1. oktober 2008 indføres der totalt rygeforbud i arbejdstiden for de
ansatte i Kalundborg Kommune.
Som offentlig myndighed arbejder Kalundborg Kommune kontinuerligt med at sikre et sikkert
og sundt arbejdsmiljø. Indførelse af et totalt rygeforbud for kommunens ansatte  er derfor kun
en naturlig videreudvikling af den eksisterende sundhedsordning i Kalundborg Kommune.

Lovens særbestemmelser:
Den kommunale arbejdsplads omfatter mange forskellige opgaveløsninger og der er
situationer, hvor den røgfri arbejdsplads ikke kan garanteres fuldt ud. Disse situationer
fremgår af lovens særbestemmelser og drejer sig om:

For døgninstitutioner, opholdssteder, kostskoler, efterskoler og lignende for unge i 15-16 års
alderen og derover, der samtidig fungerer som bolig for de unge, er det tilladt lokalt af indgå
aftaler om, at de unge må ryge i rygerum og på eget værelse.

Ligeledes er der en særbestemmelser, der omfatter plejehjem, døgninstitutioner, botilbud og
lignende institutioner. Her er det den enkelte beboer, der træffer beslutning om, hvorvidt der
må ryges i det værelse/den bolig, der i dette tilfælde betragtes som et privat hjem.
Kommunen kan som i disse tilfælde pålægge beboeren, at der ikke må ryges i det tidsrum,
hvor der er nødvendigt at kommunens ansatte skal opholde sig i lokalet.



I de situationer hvor ansatte i Kalundborg Kommune skal levere en offentlig tjenesteydelse i et
privat hjem, kan kommunen som en forudsætning for ydelsen pålægge beboere ikke at ryge i
det tidsrum, hvor kommunens personale skal opholde sig i boligen.

For så vidt angår den kommunale dagpleje må der ikke ryges i dagplejehjemmet, når der
passes børn. Lokaler, der primært er indrettet som børnenes lege- og opholdsrum skal være
røgfrie døgnet rundt.

Det er ledelsens ansvar, at der i de lokale samarbejds- og sikkerhedsorganer aftales, hvordan
man ønsker disse særbestemmelser efterlevet.

Sanktioner
En overtrædelse af rygepolitikkens bestemmelser på den enkelte arbejdsplads vil blive
behandlet efter de regler, der gælder for den pågældende medarbejders ansættelsesforhold i
øvrigt.

Opfølgning
Da rygepolitikken er faseinddelt bør der løbende følges op på, om bestemmelserne opfylder
lovens formål tillige med en drøftelse af om der er grundlag for yderligere tilbud
tobaksafvænning.

Nærværende rygepolitik er godkendt af

Hovedsikkerhedsudvalget på møde den

Hovedsamarbejdsudvalget på møde den

Hvidbog om passiv rygning, 2005:
(uddrag)
FFoorrbbuudd eerr eenn eeffffeekkttiivv oogg bbiilllliigg lløøssnniinngg
Den bedste løsning er politisk med lovgivning, der sikrer et reelt forbud mod indendørs rygning
på danske arbejdspladser, og i det offentlige rum.

Et forbud er en effektiv og billig løsning, der sikrer retten til luft uden sundhedsfare, og sikrer
borgerne en sundere hverdag med mindre risiko for sygdom og død.




